
Anconambiente

Lotto 2 : RCT/O

Informazioni sulla gara
ID 205

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 66510000-8

Protocollo: 4572_2020

CIG: 8471276E17

Tipo di fornitura: Servizi

Atto di riferimento: delibera n. 82 del 01/10/2020

RUP: GUIDO VETRI BURATTI

Responsabile dell'esecuzione del contratto: Ing. Guido Vetri Buratti

Per richiedere informazioni:

Referente tecnico: Massimo Bellardinelli
m.bellardinelli@anconambiente.it te. 071/2809806 
Referente amministrativo Cristiano Feliziani
c.feliziani@anconambiente.it tel .071/2809828

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Anconambiente

Centro di costo: UFFICIO ASSICURAZIONE - SINISTRI

Destinatario fornitura/servizio: UFFICIO ASSICURAZIONE - SINISTRI

Aggiudicatario: ASS.CO. S.A.S. DI MONTI LUCIANA E
COMPAGNONI SILVIO E C.

Importo di aggiudicazione comprensivo degli
oneri: 36.564,00 €

Data di aggiudicazione: 16 dicembre 2020

Data di stipula del contratto: 31 dicembre 2020 23:59:00



Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 102.000,00 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 102.000,00 €

Oneri: 0,00 €

Criteri punteggio documentazione economica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

OFFERTA ECONOMICA

OFFERTA 30.00

Totale criterio 30.00

Totale 30.00

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 30 ottobre 2020 12:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 11 novembre 2020 12:00:00

Data scadenza: 19 novembre 2020 12:00:00

Documenti richiesti in tutti i lotti - Documentazione amministrativa
modello B) DGUE

modello A) Domanda di partecipazione

eventuale Mod. C)

Documento di Identità sottoscrittori delle autocertificazioni

documento PassOE

Eventuale procura e/o documenti integrativi

modello E)

Modello F)

Eventuali documenti integrativi

documenti relativi alla coassicurazione

documenti relativi alle aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete

in caso di rtc - atto impegno

eventuale documento avvalimento

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
garanzia fidejussoria provvisoria

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Eventuali documenti integrativi



Documentazione gara
Disciplinare di gara

STATISTICHE

CAPITOLATO LOTTO 2 RCT_RCO



Chiarimenti
Domanda Risposta

Si chiede la percentuale di remunerazione del
Broker dell'Ente

 

In ragione della gestione, al Broker dovranno
essere corrisposte, a esclusivo carico della/e
delegataria/e e della/e eventuale/i compagnia/e
coassicuratrice/i, le provvigioni nella misura pari al:

- Lotti n. 2, 3, 4, 5, 6, 7: 6 % del premio imponibile;

- Lotto n.1: RCA 3 % - ARD: 6 % del premio
imponibile

Domanda Risposta

ANCONAMBIENTE SPA – Via del Commercio n.
27 –60127 - ANCONA–

Tel. 071.2809828 - Fax 071.2809870 - AVVISO DI
RETTIFICA -

AnconAmbiente SpA di Ancona, con riferimento
alla procedura aperta a rilevanza comunitaria per il
“Servizio di coperture assicurative a garanzia dei
rischi della Anconambiente Spa – periodo
31.12.2020-31.12.2022” (CPV 66510000 – Codice
NUTS ITI32) – Lotti da n. 1 a n. 7, comunica che
per la partecipazione alla procedura di che trattasi è
obbligatoria, per tutti i lotti (da n. 1 a n. 7), la
presentazione di apposita garanzia provvisoria pari
al 2% dell'importo posto a base di gara relativo a
ciascun lotto per il quale la Compagnia partecipa, in
conformità all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e smi.

Si precisa che, in caso di partecipazione alla gara per
più lotti, dovranno essere comunque prodotte
distinte cauzioni o fidejussioni.

Si precisa che la/le cauzione/i, una per ogni lotto a
cui la Compagnia partecipa, dovrà/nno essere
rilasciata/e da Compagnia assicuratrice diversa dalla
partecipante alla presente procedura, pertanto la
Compagnia partecipante non potrà garantire sé
stessa e né essere garantita da altre Compagnie con
le quali si trova in situazioni di controllo.

Così come previsto all’art. 93, comma 2, del citato
D.Lgs. 50/2016 e smi, qualora la cauzione venga
costituita con bonifico o in assegni circolari o in



AVVISO DI RETTIFICA

titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato, dovrà
essere in ogni caso presentato, unitamente alla
documentazione amministrativa, documento
contenente l’impegno di un fidejussore a rilasciare la
garanzia fidejussoria per l’esecuzione del contratto
di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

Qualora la garanzia provvisoria venga costituita con
bonifico bancario dovrà essere richiesto ad
Anconambiente l’IBAN del conto corrente nel quale
procedere con il versamento dell’importo della
garanzia stessa.

Si evidenzia che le eventuali cauzioni rilasciate dagli
intermediari finanziari verranno ritenute valide
sempreché gli intermediari stessi siano iscritti
nell’albo di cui all'art. 106 del D.Lgs. 385/93 che
svolgano in via esclusiva o prevalente attività di
rilascio di garanzie e inoltre dimostrino con idonea
documentazione da produrre, unitamente alla
cauzione, di essere sottoposti a revisione contabile
da parte di una società di revisione iscritta all'albo
previsto dall'art. 161 del D.Lgs. 24 febbraio 1998,
n. 58 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità
richiesti dalla vigente normativa bancaria
assicurativa.

Si evidenzia che la cauzione provvisoria dovrà
essere conforme allo schema tipo approvato con
Decreto del 19.01.2018, n. 31 del Ministero dello
Sviluppo Economico (schema tipo 1.1 o 1.1.1 se più
garanti).

Nel caso in cui al momento della scadenza della
garanzia provvisoria non sia ancora intervenuta
l’approvazione della proposta di aggiudicazione,
Anconambiente SpA, ai sensi dell’art. 93, comma 5,
del D.Lgs. 50/2016 e smi potrà eventualmente
richiedere al migliore offerente il rinnovo della
garanzia per l’ulteriore periodo massimo di 90
(novanta) giorni.

Ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e
smi, la garanzia provvisoria copre la mancata
sottoscrizione del contratto, dopo l’aggiudicazione,
dovuta ad ogni fatto riconducibile all’affidatario o
all’adozione di informazione antimafia interdittiva
emessa ai sensi degli artt. 84 e 91 del D.Lgs.



159/2011 e smi.

Si precisa che la garanzia provvisoria copre, ai sensi
dell’art. 89, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e smi
anche le eventuali dichiarazioni mendaci rese
nell’ambito dell’avvalimento.

La garanzia provvisoria sarà svincolata
automaticamente al momento della sottoscrizione
del contratto medesimo. Ai non aggiudicatari la
garanzia provvisoria verrà svincolata entro 30 giorni
dall’avvenuta approvazione della proposta di
aggiudicazione, ad eccezione del concorrente
classificatosi secondo nella graduatoria venutasi a
determinare a cui verrà svincolata ad avvenuto
perfezionamento del contratto con l’aggiudicatario.

La garanzia richiesta, riferita a ciascun lotto, dovrà
essere inserita dalla Società concorrente nella
piattaforma telematica alla voce " Eventuali
documenti integrativi" della busta amministrativa.

Restano confermate ed invariate tutte le altre
prescrizioni e condizioni riportate nel bando di gara,
nel Disciplinare di Gara e nei Capitolati Tecnici
relativi ai singoli lotti.

Per ogni informazione le Imprese potranno
contattare la AnconAmbiente SpA – via del
Commercio n. 27 - al tel. 071.2809828 - Fax
071.2809870.

Ancona, lì 05.11.2020

Domanda Risposta

RCT/O 

Aliquota provvigionale da riconoscere al broker

 

Risposta: per i diversi lotti, le aliquote
provvigionali da riconoscere al broker sono le
seguenti:

 

Lotti n. 2, 3, 4, 5, 6, 7: 6 % del premio
imponibile;

Lotto n.1: RCA 3 % - ARD: 6 % del premio



RCT/O

Aliquota provvigionale da riconoscere al broker
Precedente assicuratore
retribuzioni al 31/12/2018 ed al 31/12/2019
premio annuo lordo in corso
franchigia/SIR in corso
Il testo di gara coincide col testo in corso? in caso
contrario evidenziarne le differenze.
Il testo in corso prevede in garanzia i danni da
spargimento di acqua e quelli derivanti dalla rete
fognaria:
La gestione del servizio idrico è svolta direttamente
dall’assicurato o è affidata a terzi?
i sinistri comunicatici sono comprensivi di tali danni?
L’elenco che è stato fornito è al lordo di eventuali
franchigie e/o scoperti? In caso di risposta negativa
si chiede l’elenco al lordo delle franchigie
Nell’elenco sinistri che è stato fornito diversi sinistri
sono chiusi a zero, se ne chiede la motivazione e se
si tratti di sinistri chiusi dalla Compagnia a zero
perché liquidati direttamente in franchigia dall’Ente
I sinistri sono stati gestiti con una franchigia in SIR
negli ultimi 5 anni?
Nel caso di risposta affermativa abbiamo necessita
di conoscere per ogni annualità:
Importo della franchigia in SIR
Inizio dell’operatività della franchigia in SIR
Periodo di osservazione sinistri
Elenco analitco dei sinistri liquidati e riservati gestiti
dall’Ente nel Periodo di osservazione sopra indicato

Elenco analitco dei sinistri liquidati e riservati gestiti
dalla Compagnia (al 100%) nel Periodo di
osservazione sopra indicato

imponibile

 

Precedente assicuratore:

 

Risposta: Lloyd’s

 

retribuzioni al 31/12/2018 ed al 31/12/2019

31/12/2018: € 10.416.127;    31/12/2019: €
10.412.340

premio annuo lordo in corso

Risposta: € 54.000

 

franchigia/SIR in corso:

 

Risposta: franchigia frontale, € 2.000

 

Il testo di gara coincide col testo in corso? in caso
contrario evidenziarne le differenze.

 

Sostanzialmente i testi sono simili, a
differenza della franchigia: è in corso una
franchigia frontale classica del valore di €
2.000. Nel capitolato di gara è inserita una
SIR di € 2.500

 

 

Il testo in corso prevede in garanzia i danni da
spargimento di acqua e quelli derivanti dalla rete
fognaria:

 

La gestione del servizio idrico è svolta direttamente
dall’assicurato o è affidata a terzi?

Risposta: NO

i sinistri comunicatici sono comprensivi di tali danni?



Risposta: SI 

L’elenco che è stato fornito è al lordo di eventuali
franchigie e/o scoperti? In caso di risposta negativa
si chiede l’elenco al lordo delle franchigie

 

Risposta: i sinistri nell’elenco sono
comprensivi delle franchigie.

 

Nell’elenco sinistri che è stato fornito diversi sinistri
sono chiusi a zero, se ne chiede la motivazione e se
si tratti di sinistri chiusi dalla Compagnia a zero
perché liquidati direttamente in franchigia dall’Ente

Risposta: I sinistri chiusi a zero sono per lo
più sinistri aperti cautelativamente o per i
quali è stata riconosciuta assenza di
responsabilità da parte dell’Ente

 

I sinistri sono stati gestiti con una franchigia in SIR
negli ultimi 5 anni?

Risposta: NO

Domanda Risposta

modello offerta economica aggiornato il modello offerta economica è stato aggiornato
all'interno della procedura

Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

� Estensioni/limitazioni di garanzia (Pb)

� Estensioni/limitazioni di garanzia (Pb) 30.00

Totale criterio 30.00

� Limiti di indennizzo, massimali e franchigie (Pc)

� Limiti di indennizzo, massimali e franchigie (Pc) 30.00

Totale criterio 30.00

� Norme generali e modalità di esecuzione del contratto (Pa)

� Norme generali e modalità di esecuzione del
contratto (Pa) 10.00

Totale criterio 10.00

Totale 70.00



Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica

Eventuali documenti integrativi


	Lotto 2 : RCT/O

